На правах рукописи

САРГАЕВ АЛЕКСЕЙ ВЯЧЕСЛАВОВИЧ

**СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНАЯ И ПРАВОВАЯ АДАПТАЦИЯ
ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(на материалах Республики Бурятия)**

Специальность 22.00.04 – социальная структура,
социальные институты и процессы

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата социологических наук

Улан-Удэ – 2015

Работа выполнена на кафедре связи с общественностью, социологии и политологии ФГБОУ ВПО «Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени В. Р. Филиппова»

Научный руководитель: доктор социологических наук, профессор
Чукреев Петр Александрович

Официальные оппоненты: **Петрова Елена Викторовна**, доктор социологических наук, федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского отделения Российской академии наук», ведущий научный сотрудник отдела истории, этнологии и социологии

Болдохонов Сергей Николаевич, кандидат социологических наук, Консалтинговое агентство ИП Болдохонов, руководитель

Ведущая организация: **Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Восточно-Сибирская государственная академия культуры и искусств»**

Защита состоится 16 октября 2015 г. в 10:00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 по защите диссертации на соискание ученой степени доктора наук при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» и на сайте Бурятского государственного университета <http://www.bsu.ru>

Автореферат разослан «__» _____ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Трифорова Т.Л.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования обусловлена современными тенденциями развития мировых миграционных процессов, которые во многом зависят от сложившихся экономических и политических межгосударственных систем. По разным оценкам, основную часть мировых миграционных потоков (около 70%) занимает трудовая миграция.

Перед обществом встают задачи проведения грамотной миграционной политики по интеграции и адаптации мигрантов в социальной структуре принимающего социума. Внешние мигранты оказывают влияние на общество страны резидента, на характер его экономического, культурного развития, этнические, демографические, социально-психологические процессы. Характер этого влияния во многом определяется не только реализацией трудовой деятельности, но и содержанием их социально-культурной, правовой адаптации в принимающей стране.

Миграционные потоки во многом обуславливают социально-экономическое развитие Российской Федерации, поскольку потенциал современной российской экономики не может в полной мере реализоваться за счет внутригосударственных трудовых ресурсов. Согласно среднему варианту демографического прогноза Федеральной службы государственной статистики, в ближайшие два десятилетия в Российской Федерации численность населения в трудоспособном возрасте будет неуклонно снижаться: с 87,5 млн (61,7%) в 2011 г. до 76,5 млн (55%) в 2030 г. При этом будет постоянно возрастать доля населения старше трудоспособного возраста: с 22% в 2011 г. до 28,8% в 2030 г. Изменение доли населения младше трудоспособного возраста будет происходить неравномерно: возрастать с 2012 г. (16,3% в 2011 г.) до 2020–2022 гг., а затем за 10 последующих лет, к 2030 г., плавно вернется к уровню 2011 г. — 16,4%¹. Подобная ситуация вызовет дефицит рабочей силы, а следовательно, возрастет потребность в иностранных работниках.

Правовая адаптация мигрантов напрямую связана с их правомерным поведением. Мигранты, у которых адаптация произошла с нарушениями или вообще не произошла, маргинализируются, начинают вести асоциальный образ жизни и на этой почве совершают акты противоправного поведения. По заявлению Генерального Прокурора РФ Юрия Чайки, в г. Москве каждое второе изнасилование и каждое седьмое убийство совершается нелегальными мигрантами.

На сегодняшний день действующие средства эффективного государственного регулирования не соответствуют интенсивности миграционных потоков. Вместе с тем, по сообщению главы Федеральной миграционной службы РФ Константина Ромодановского, дальнейший приток мигрантов в нашу страну будет только расширяться.

¹ Федеральная служба государственной статистики // Предположительная численность населения Российской Федерации : бюллетень. URL: <http://www.gks.ru>. (дата обращения 08. 08. 2013 г.)

Таким образом, актуальность темы исследования обусловливается необходимостью:

- обоснования теоретико-методологических и методических подходов к изучению социально-культурной и правовой адаптации иностранных граждан в целях минимизации противоречий между реальной миграционной ситуацией и действиями, предпринимаемыми для ее регулирования;

- выявления и исследования основных факторов, критериев и показателей социально-культурной и правовой адаптации с целью определения того, в какой степени мигранты могут выполнить возложенные на них социально-экономические функции по восполнению трудовых и демографических ресурсов;

- определения степени влияния внешних мигрантов на этническую и социальную структуру российского общества для минимизации социальной и межнациональной напряженности и предотвращения конфликтов на этой почве;

- исследования правовых основ обеспечения адаптационных процессов и выявления проблемных областей правовых актов и путей их совершенствования с целью снижения возникших отрицательных тенденций;

- разработки рекомендаций по оптимизации миграционных и адаптационных процессов, направленных на повышение эффективности существующих средств регулирования государственной миграционной политики.

Все вышесказанное предопределяет потребность в научно-теоретическом осмыслении и исследовании социально-культурной и правовой адаптации иностранных граждан в Российской Федерации, ориентированном на выявление основных проблем в этой области и поиск путей их разрешения.

Степень научной разработанности проблемы исследования.

Исследования, касающиеся адаптации иностранных граждан в местах вселения, опираются на значительный объем теоретического и эмпирического знания, сформированного представителями различных наук.

Вклад в изучение миграции и создание основ миграциологии внесли известные ученые, такие как В. А. Ионцев, М. Б. Денисенко, Б. С. Хорев, В. Н. Чапек².

В настоящее время проблеме адаптации посвящено достаточно много научных трудов. Изучением данной проблемы занимались ученые, такие как М. В. Ромм, О. И. Зотова, Л. В. Корель, Н. А. Милославова, Е. М. Аврамова и др.³

² Ионцев В. А. Международная миграция населения: Россия и современный мир. — М., 1998; *Его же*. Классификация основных научных подходов в изучении миграции населения // Миграция населения. — Вып. 1. Теория и практика исследования. — М., 2001; *Миграциология* / М. Б. Денисенко, В. А. Ионцев, Б. С. Хорев. — М.: Изд-во МГУ, 1989. — 96 с.; Денисенко М. Б. Динамика и территориальные особенности современных миграционных процессов в Российской Федерации // Население и кризисы. — М.: Диалог-МГУ, 1996. С. 5–29; Хорев Б. С., Чапек В. Н. Проблемы изучения миграции населения. — М., 1978.

³ Ромм М. В. Теоретико-методологические проблемы исследования социальной адаптации личности (информационный подход) : автореф. дис.... канд. филол. наук. — Новосибирск, 1995. — С. 10; Зотова О. И. Некоторые аспекты социально-психологической адаптации личности //

Проблемные аспекты адаптации исследуются с точки зрения нескольких различных наук, как-то: социологии, физиологии, философии, медицины, психологии и др. Несмотря на это феномен адаптации не раскрыт еще в полном объеме.

Центр миграционных исследований, Независимый исследовательский совет по миграции стран СНГ и Балтии (Ж. А. Зайончковская, Г. С. Витковская)⁴ изучают современные миграционные процессы в регионах России и ведут исследования по широкому спектру миграционных проблем. Лаборатория миграционных исследований на базе Института социально-экономических проблем народонаселения РАН осуществляет мониторинг миграционных процессов в РФ, изучает международную трудовую миграцию в условиях глобализации (Е. С. Красинец, В. А. Ионцев, Е. В. Тюрюканова, Т. В. Шевцова)⁵. Центр социальной демографии и экономической социологии Института социально-политических исследований РАН изучает международные и внутрисоссийские миграционные процессы, а также проблемы интеграции иммигрантов в местах нового проживания (Л. Л. Рыбаковский, С. В. Рязанцев)⁶.

Важный вклад в изучение вопроса адаптации иностранных граждан с точки зрения демографических и экономических аспектов внесли Т. И. Заславская, А. И. Антонов, В. К. Левашов, Вей Ли, Л. Л. Рыбаковский, О. В. Самарина⁷.

Психологические механизмы регуляции социального поведения / О. И. Зотова, И. К. Кряжева. — М., 1979. — С. 124; *Корель Л. В.* Социология адаптаций: вопросы теории, методологии и методики. — Новосибирск: Наука, 2005 — 424 с.; *Милославова Н. А.* Адаптация как социально-психологическое явление // Социальная психология и философия. — Л., 1973; *Аврамова Е. М.* Время перемен: социально-экономическая адаптация населения. — М., 1998.

⁴ Постсоветские трансформации: отражения в миграциях / под ред. Ж. А. Зайончковской, Г. С. Витковской. — М.: АдамантЪ, 2009. — 412 с.; *Методология* и методы изучения миграционных процессов: междисциплинарное учеб. пос. / под ред. Ж. А. Зайончковской, И. Молодиковой, В. Мукомеля. — М., 2007. — 370 с.; *Миграция* и урбанизация в странах СНГ и Балтии в 1990-е гг. / под ред. Ж. А. Зайончковской. — М., 1999.

⁵ Красинец Е. С. Проблемы трудовой миграции в современной России // Трудовая миграция и пути преодоления нелегальной занятости. Правительство Москвы. Сенат Берлина. — М., 2008; *Красинец Е. С.* Трудовая иммиграция и пути совершенствования ее регулирования в России // Теневая экономика. — 2007. — М.: РГГУ, 2008; *Тюрюканова Е. В.* Интеллектуальная миграция // Экономист. — 1999. — № 3. — С. 69–75; *Шевцова Т. В.* Современная китайская миграция в России: ситуация, тенденции и последствия // Трудовая миграция и пути преодоления нелегальной занятости. Правительство Москвы. Сенат Берлина. — М., 2008.

⁶ Рыбаковский Л. Л. Россия и новое зарубежье: миграционный обмен и его влияние на демографическую динамику. — М., 1996; *Рыбаковский Л. Л., Рязанцев С. В.* Международная миграция в Российской Федерации. — М.: РИЦ ИСПИ РАН, 2005. — 53 с.; *Рязанцев С. В.* Современный демографический и миграционный портрет Северного Кавказа. — Ставрополь: Сервисшкола, 2003. — 376 с.; *Его же.* Влияние миграции на социально-экономическое развитие Европы: современные тенденции. — Ставрополь: Ставропольское книжное издательство, 2001. — 542 с.

⁷Заславская Т. И. Социальные результаты реформ и задачи социальной политики // Куда идет Россия?... Трансформация социальной сферы и социальная политика / под общ. ред. Т. И. Заславской. — М.: Дело, 1998; *Антонов А. И., Медков В. М., Архангельский В. Н.* Демографические процессы в России XXI века. — М., 2002; *Левашов В. К., Староверов В. И.* Демография и демографическое развитие России: демостатистический анализ. — М.: Изд-во РАГС,

Методологические основы правовых и социально-культурных адаптационных процессов были исследованы Л. Андриченко, Е. С. Балабановой, В. П. Басиков, А. В. Богдановым, Р. А. Корелем, В. М. Барановым, О. Борисовым, И. Ж. Кокия, Н. А. Свиридовой, В. Л. Чепляевым, М. А. Шабановой⁸.

К работам, посвященным изучению адаптации мигрантов в регионах, в том числе в Республике Бурятия, необходимо отнести исследования З. А. Даниловой, уделяющей значительное внимание социальной адаптации трудовых мигрантов; Е. В. Петровой, посвященные социокультурной адаптации этноконфессиональной группы семейских в Забайкалье; В. И. Дятлова, освещающие проблемы современных китайских и кавказских торговых меньшинств; Н. В. Прокушевой, посвященные социальной адаптации беженцев и вынужденных переселенцев в современном российском обществе (на материалах Республики Бурятия); Э. С. Гунтыповой, рассматривающие подходы к регулированию миграционных процессов; П. А. Чукреева, посвященные государственному регулированию процессов на рынке труда⁹.

2000; *Ли Вей*. Семейно-демографическая политика в России и Китае (опыт сравнительного анализа). — М. : Изд-во МГУ, 2000; *О демографической ситуации в странах содружества // Статистика СНГ / Международный статистический комитет СНГ*. — 2004. — № 19. — С. 9–45; *Рыбаковский Л. Л.* Миграция населения: стадии миграционного процесса. — М., 2001; *Его же*. Демографическая безопасность: популяционные и геополитические аспекты. — М.: Экон-информ, 2003; *Самарина О. В.* Особенности демографической ситуации в Российской Федерации // *Вестник государственного социального страхования*. — 2004. — № 1. — С. 14–18.

⁸ Басик В. П. Правовое положение граждан Российской Федерации и иностранцев в России. — М. : Изд-во МГУ, 2004.; *Богданов А. В.* Социальная адаптация вынужденных мигрантов. — М., 2000; *Корель Л. В.* Социология адаптации: этюды апологии. — Новосибирск, 1997; *Миграция, права человека и экономическая безопасность современной России: состояние, проблемы, эффективность защиты* : сб. ст. / под ред. В. М. Баранова. — Н. Новгород, 2004; *Международно-правовые основы борьбы с незаконной миграцией и торговлей людьми*: сб. док. — М. : Инфра-М, 2004; *Правовое регулирование миграционных процессов в Российской Федерации*: сб. нормативных правовых актов, международных договоров, судебных решений. — Саратов : СЮИ МВД РФ, 2004; *Андриченко Л.* Законодательное регулирование прав добровольных переселенцев из стран СНГ и Балтии // *Федерализм*. — 2004. — № 1. — С. 129–142; *Балабанова Е. С.* Социально-экономическая зависимость и социальный паразитизм: стратегия «негативной» адаптации // *Социс*. — 1999. — № 4; *Борисова О.* Некоторые аспекты правового положения вынужденных мигрантов корреляция международных правовых и национальных регламентов // *Закон и право*. — 2004. — № 4. — С. 15–16; *Кокия И. Ж.* Права беженцев: содержание и основные черты // *Закон и право*. — 2004. — № 3. — С. 3–9; *Чепляев В. Л.* Социальная адаптация // *Человеческие ресурсы*. — 1999. — № 2; *Шабанова М. А.* Добровольные и вынужденные адаптации // *Свободная мысль*. — 1998. — № 1; *Ее же*. Социальная адаптация в контексте свободы // *Социс*. — 1995. — № 9; *Свиридов Н. А.* Адаптационные процессы в среде молодежи (дальневосточная ситуация) // *Социс*. — 2002. — № 1.

⁹ Данилова З. А. Трудовые иммигранты: адаптация в принимающем обществе (региональный аспект); *Ее же*. Социальные перемены: аспекты адаптации : монография. — Улан-Удэ, 1999. — Улан-Удэ : Изд-во БНЦ СО РАН, 2009; *Данилова З. А.* Международная трудовая миграция в приграничном регионе : монография. — Улан-Удэ : Изд-во БНЦ СО РАН, 2011; *Петрова Е. В.* Социокультурная адаптация семейских Забайкалья. Этносоциологический анализ. — Улан-Удэ: Изд-во БНЦ СО РАН, 1999; *Дятлов В. И.* Современные торговые меньшинства: фактор стабильности или конфликта? (Китайцы и кавказцы в Иркутске). — М. : Наталис, 2000; *Прокушева Н. В.* Социальная адаптация беженцев и вынужденных переселенцев / под ред. П. А. Чукреева. — Улан-Удэ : Изд-во Бурятского гос. ун.-та, 2009; *Гунтыпова Э. С.*

Теоретико-методологические аспекты правовой культуры и правовой адаптации рассмотрены отечественными авторами: В. Н. Гуляхин, О. В. Мартышин, М. Б. Смоленский, О. Д. Воробьева¹⁰.

Анализ источников по теме диссертационного исследования выявил недостаточность социологической информации по проблемам социально-культурной и правовой адаптации иностранных граждан, по их роли и месту в социальной структуре нашего общества, отведенным им социально-экономическим функциям.

Изучение правовой адаптации находится на уровне интерпретации и операционализации понятий, факторы, особенности и критерии данного процесса не исследованы в полном объеме, отдельные аспекты правовой адаптации, такие как взаимосвязь правомерного поведения и социальной установки мигрантов, изучены достаточно слабо.

Объект диссертационного исследования — иностранные граждане, легально занятые трудовой деятельностью, адаптирующиеся в современном российском обществе.

Предметом исследования являются процессы и особенности социально-культурной и правовой адаптации иностранных граждан в современном российском обществе, критерии, факторы и содержание адаптационных процессов, способы решения задач по их оптимизации на материалах Республики Бурятия, а также социально-культурные и правовые характеристики мигрантов, определяющие их социальный статус.

Миграционные процессы в Республике Бурятия на современном этапе (по материалам исследования студентов и молодых специалистов) : автореф. дис. ... канд. социол. наук. — Улан-Удэ, 2005. — 23 с.; *Чукреев П. А.* Социальные технологии регулирования занятости молодежи. — Улан-Удэ : Изд-во БНЦ СО РАН, 2000. — 320 с.; *Чукреев П. А., Хараев Б. В.* Миграционные предпочтения сельской учащейся молодежи в национальном регионе (на примере Республики Бурятия) // Вторые Забайкальские социологические чтения. — Чита, 2004. — С. 57–58; *Чукреев П. А.* Миграционные настроения и их влияние на структуру населения Республики Бурятия (на материалах социологических исследований) / П. А. Чукреев, Б. В. Хараев // Вестник Бурятского университета. Сер. 5. Философия, социология. — Улан-Удэ : Изд-во БГУ, 2006. — Вып. 12. — С. 90–105.

¹⁰ Гуляхин В. Н. Правовая культура как объект научного исследования: методологические подходы, структура и критерии оценки // Вопросы права и политики. — 2013. — № 4. — С. 135–158; *Мартышин О. В.* О некоторых особенностях российской правовой и политической культуры // Государство и право. — 2003. — № 10; *Смоленский М. Б.* Право и правовая культура в системе социальной регуляции // Юридический вестник РГЭУ. — 2003. — № 1. — С. 38–45; *Смоленский М. Б.* Конституционно-правовые основы формирования правовой культуры и развития гражданского общества в Российской Федерации // Государственное и муниципальное управление (Ученые записки СКАГС). — Ростов-на-Дону : Изд-во СКАГС, 2003. — № 4. — С. 50–59; *Воробьева О. Д.* Миграционные процессы населения: вопросы теории и государственной миграционной политики // Проблемы правового регулирования миграционных процессов на территории Российской Федерации : аналитический сборник / Совет Федерации ФС РФ. — 2003. — № 9 (202). — С. 35.

Цель исследования: выявление условий, факторов социально-культурной и правовой адаптации иностранных граждан на территории Российской Федерации и способов решения задач по их оптимизации.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие **задачи:**

- уточнить определение и содержание понятия «социально-культурная и правовая адаптация в современных условиях развития российского общества»;

[…]


в том числе право на трудовую деятельность, а также гарантию их защиты. Третьей по сложности мигранты назвали культурную адаптацию.

Адаптивный потенциал категории мигрантов-рабочих, пребывающих в нашей стране относительно небольшой срок (до 3-х лет), значительно снижается, поскольку данные мигранты все свои возможности используют для поддержания своего материального положения, которое находится на критическом уровне, денег порой не хватает на покупку предметов первой необходимости. Трудовую деятельность они, как правило, реализуют на рынке низкоквалифицированных услуг, характер труда оценивается как тяжелый физический. Трудовая деятельность осуществляется не в соответствии с их профессиональной подготовкой, что не позволяет реализовать им свой внутренний потенциал, проявить свои возможности. Нередко они находятся в состоянии фрустрации, депрессивного подавленного настроения с чувством неспособности справиться с ситуацией, что также отражается на продуктивности в повседневных делах.

Среди данных мигрантов имеется достаточно высокий потенциал в этнокультурной интеграции, однако из-за наличия множества социальных, культурных, языковых барьеров, нехватки свободного времени реальная интеграция в социальную структуру нашего общества не происходит. В связи с этим потребность в прохождении социально-культурной и правовой адаптации значительно снижается. В области правовой осведомленности они стремятся овладеть правовыми знаниями, связанными с трудовой деятельностью, минимальной защитой своих прав и регистрационными процедурами по получению патента либо разрешения на временное проживание. Стремление овладеть большим количеством правовой информации отсутствует. Незнание законов и соответственно неумение защитить свои права нередко приводят к правонарушениям в отношении самих мигрантов. Возникает необходимость поиска неформальных, а порой противозаконных путей решения проблем.

Мигранты-предприниматели и мигранты-рабочие, находящиеся в нашей стране более трех лет, обладают высокими показателями адаптивного потенциала. Трудовую деятельность они в основном осуществляют в желаемой области, позволяющей реализовать им свой внутренний потенциал, выполняемые трудовые обязанности большинства данных мигрантов находятся в сфере умственного труда. В будущем они смогут обеспечить российскую экономику квалифицированными и высококвалифицированными рабочими кадрами. Уровень материального благосостояния позволяет отнести их к базовому слою нашего общества. Уровень доходов позволяет аккумулировать денежные средства, потратить их на приобретение бытовой техники и в отдельных случаях (менее 2%) на покупку недвижимости. Они владеют достаточным количеством социальных навыков, используют накопленные возможности для дальнейшего повышения своего социального статуса.

Мигранты-предприниматели в достаточной степени владеют правовыми знаниями, хорошо представляют действие законов, эффективно используют их для достижения личных правомерных целей, но при этом чувствуют себя менее защищенными и ощущают большее давление со стороны представителей

органов государственной власти. Они ориентированы в долгосрочной перспективе на проживание в Российской Федерации, что обуславливает высокую потребность в социально-культурной и правовой адаптации. Длительный срок проживания позволяет им достаточно успешно интегрироваться в социум. Культурные обычаи и традиции коренного населения полностью принимаются ими.

Высокие показатели правомерного поведения характерны для всех категорий мигрантов, число преступлений, совершаемых мигрантами, по сравнению с общим количеством совершаемых преступлений в России незначительно. Однако выявленная отрицательная направленность социальной установки говорит о скрытой предрасположенности к удовлетворению своих потребностей неправомерными способами. Исследование процесса правовой адаптации мигрантов не позволяет говорить, что у них имеется развитое правосознание. Право в силу многих причин не признается ими как высшая ценность, также отсутствует стремление по укреплению правопорядка.

Высокая психологическая удовлетворенность социальной действительностью также характерна для всех групп мигрантов, в целом они ощущают себя комфортно в нашем регионе. Этнокультурное взаимодействие с местными жителями характеризуется положительными отношениями. Сохранение своих национальных традиций характерно для всех групп мигрантов независимо от степени этнокультурной интеграции. Необходимо отметить, что мигранты-рабочие и предприниматели, которые решили закрепиться в России на длительный срок, стремятся полностью пройти адаптационные процессы, в то время как мигранты, рассматривающие наше государство как временное место жительства, используют промежуточные формы адаптации.

Необходимо отметить, что показатели социальной установки категории мигрантов-предпринимателей и мигрантов-рабочих не зависимо от срока пребывания носят отрицательную направленность, которая на подсознательном уровне разрушительно воздействует на межкультурные, межнациональные связи. На данный момент низкие показатели отрицательной направленности говорят о достаточно слабом конфликтном потенциале, а также о некоторой предрасположенности к достижению поставленных целей неправомерными способами.

Выявленная отрицательная направленность социальной установки по отношению к органам государственной власти должна стать сигналом для пересмотра традиционного общественного мнения о благожелательном отношении мигрантов к России как принимающему государству, дающему возможность реализовать иностранный трудовой потенциал, предоставить более выгодные условия проживания и оплаты труда.

Социальная установка молодых людей, проходящих образовательные программы, имеет положительную направленность, несет созидательный эффект по укреплению межкультурного взаимодействия и поддержания правопорядка. Это говорит о том, что подсознательная предрасположенность

вести себя определенным образом во многом определяется внешними факторами.

Почти треть всех мигрантов, проживающих в нашей стране, в ближайшей перспективе не собирается возвращаться на прежнее место жительства, мигранты активно интегрируются в принимающую этнокультурную и экономическую среду, вследствие чего поиск компромиссов является неизбежным.

В третьем параграфе **«Оптимизация процессов социально-культурной и правовой адаптации иностранных граждан»** на основе выявленных наиболее значимых проблемных областей исследуемых социальных процессов приводятся более действенные решения ряда задач, которые могут рассматриваться как оптимизационные мероприятия, направленные на повышение эффективности существующих средств государственного регулирования миграционных процессов.

Учитывая то, что динамика современных социальных процессов не позволяет своевременно и эффективно решить все существующие и возникающие проблемные аспекты, необходимо обеспечить:

- повышение качества и эффективности постановки на миграционный учет и осуществление дальнейшего контроля за передвижением и деятельностью иностранных граждан;

- разработку и внедрение стратегии повышения социально-экономической привлекательности Республики Бурятия;

- создание единой информационной базы вакансий на рынке труда, государственных программ трудоустройства и иных видов государственной поддержки иностранных граждан, сведений о доступности необходимых медицинских и образовательных услуг, о центрах бесплатной правовой помощи;

- снижение уровня правовой незащищенности иностранных граждан;

- разработку комплекса оптимизационных мероприятий в сфере деятельности работодателей, привлекающих к трудовой деятельности иностранных граждан;

- внедрение эффективных средств ведения работы по правовой адаптации мигрантов, поскольку она оказывает прямое влияние на правомерное поведение;

- внедрение дифференцированного подхода к регулированию миграционных потоков в зависимости от целей и сроков пребывания, социально-демографических и профессионально-квалификационных характеристик мигрантов;

- содействие образовательной миграции, поскольку данный вид миграционного притока является важнейшим источником квалифицированных и интегрированных в стране иностранных граждан;

- разработку системы, направленной на выявление подсознательных показателей межкультурного и межнационального взаимодействия. Внедрение данной системы необходимо в целях оценки конфликтного потенциала и недопущения его дальнейшей эскалации;

– принятие программы по формированию положительной общественной позиции к мигрантам путем использования потенциала средств массовой информации;

– повышение социальной защиты мигрантов путем создания единой страховой системы иностранных граждан;

– проведение политики протекционизма, направленной на защиту социально-экономической стабильности и поддержания разумного баланса между реальной потребностью в иностранном труде и его избытком, приводящим к безработице коренного населения и росту преступности мигрантов.

Внедрение предложенных оптимизационных мероприятий позволит создать более результативную систему управления миграционными потоками, а также существенно повысить эффективность реализации существующей концепции государственной миграционной политики.

В **заключении** обобщаются полученные результаты исследования, проведенного в рамках диссертационной работы, формулируются теоретические и практические выводы.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ПРЕДСТАВЛЕНЫ

В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ АВТОРА

1. Публикации в изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК

1. Саргаев А. В. Различия надзорного законодательства в Российской Федерации и Китайской народной республике и их влияние на особенности поведения граждан КНР в России / П. А. Чукреев, А. В. Саргаев // Вестник Бурятского государственного университета. — 2012. — Вып. 6 а. Философия. Социология. Политология. Культурология. — С. 148–152 (в соавт. с П. А. Чукреевым). — 0,48 печ. л. (личный вклад автора 0,4 печ. л.).

2. Саргаев А. В. Правовая адаптация иностранных граждан в Российской Федерации: проблемы и меры по их разрешению / А. В. Саргаев // Вестник Бурятского государственного университета. — 2013. — Вып. 14. Философия. Социология. Политология. Культурология. — С. 135–140 (0,51 печ. л.).

3. Саргаев А. В. Место и роль иностранных граждан в социальной структуре современного российского общества (на материалах Республики Бурятия) / А. В. Саргаев // Вестник Бурятского государственного университета. — 2014. — Вып. 6 (1). Философия. Социология. Политология. Культурология. — С. 56–61 (0,52 печ. л.).

4. Саргаев А. В. Метод семантического дифференциала в исследовании социально-культурной и правовой адаптации

иностранных граждан (на материалах Республики Бурятия) / А. В. Саргаев // Вестник Бурятского государственного университета. — 2014. — Вып. 6 (1). Философия. Социология. Политология. Культурология. — С. 103–107 (0,47 печ. л.).

5. Саргаев А. В. Оптимизация процессов социально-культурной и правовой адаптации иностранных граждан в Российской Федерации / А. В. Саргаев // Вестник Бурятского государственного университета. — 2014. — Вып. 14 (1). Философия. Социология. Политология. Культурология. — С. 62–66 (0,48 печ. л.).

II. Другие всероссийские и межрегиональные публикации

6. Саргаев А. В. Влияние различий надзорного законодательства РФ и КНР на особенности поведения граждан КНР в России / П. А. Чукреев, А. В. Саргаев // Мир Центральной Азии – 3: сб. науч. ст. / науч. ред. Б. В. Базаров, отв. ред. Е. В. Сундуева. — Улан-Удэ; Иркутск : Оттиск, 2012. — 798 с. (в соавт. с П. А. Чукреевым). 0,56 печ. л. (личный вклад автора 0,4 печ. л.).

7. Саргаев А. В. Беженцы и вынужденные переселенцы: проблемы и пути адаптации. Особенности социальной работы [текст] / П. А. Чукреев, Н. В. Прокушева, А. В. Саргаев. — Lap Lambert Academic Publishing, 2012. — 144 с. ISBN-13 978-3-659-16689-1 (в соавт. с П. А. Чукреевым, Н. В. Прокушевой). 8 печ. л. (личный вклад автора 2 печ. л.). URL: <http://www.lap-publishing.com>

8. Саргаев А. В. Консалтинг в связях с общественностью (политический консалтинг) : учебное пособие / П. А. Чукреев, А. В. Саргаев. — Улан-Удэ : Изд-во БГСХА, 2013. — 95 с. (в соавт. с П. А. Чукреевым). 6,8 печ. л. (личный вклад автора 2,3 печ. л.).

9. Саргаев А. В. Социально-культурная и правовая адаптация мигрантов в международных отношениях евразийских государств / П. А. Чукреев, А. В. Саргаев // Проблемы евразийства и интеллигенция : материалы X Международной конференции («Байкальская встреча». Улан-Удэ, 19-22 июня 2014 г.) : в 2 т. / отв. ред. И. И. Осинский. — Улан-Удэ : Издательство Бурятского госуниверситета, 2014. — Т. 2. — 316 с. (в соавт. с П. А. Чукреевым). 0,54 печ. л. (личный вклад автора 0,38 печ. л.).

10. Саргаев А. В. Формы, методы и основные показатели культурной адаптации иностранных граждан (на материалах Республики Бурятия) / П. А. Чукреев, А. В. Саргаев // Социальная адаптация и интеграция мигрантов к новым условиям жизни в современном обществе : материалы международной конференции (Улан-Удэ, 04 июня 2015 г.). — Улан-Удэ : Издательство Бурятского госуниверситета, 2015 (в соавт. с П. А. Чукреевым). 0,45 печ. л. (личный вклад автора 0,3 печ. л.).

Подписано в печать ... Формат 60x80 1/16
Усл. печ. л. 1,4. Тираж 100 экз. Заказ
Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
e-mail: riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а