Отзыв

на автореферат диссертации «Социально-культурная и правовая адаптация иностранных граждан в Российской Федерации (на примере Республики Бурятия)» Саргаева А.В., представленной на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

В современных условиях развития цивилизации, когда миграционные процессы становятся одним из индикаторов социально-экономического развития как принимающей, так и отдающей страны, актуализируются проблемы, поставленные и решаемые в данной диссертационной работе.

Проблема адаптации иностранных граждан рассматривается соискателем в двух аспектах: социально-культурном и правовом. В работе осуществлен всесторонний анализ адаптации, выделены различные точки зрения, позиции ученых относительно понимания социально-культурной и правовой адаптации. Дана авторская трактовка понятий «социально-культурная адаптация» и «правовая адаптация» (с.13).

В диссертационном исследовании автором выделены критерии, факторы, детерминирующие процессы успешной /неуспешной социально-культурной и правовой адаптации иностранных граждан, что является интересным, но не бесспорным. Исследование данной проблемы ведется со стороны факторов, существующих в принимающей стране. Однако большое влияние, на наш взгляд, на процессы адаптации оказывают традиции, ценности, мировоззрение самих иностранных граждан. Именно эти факторы являются определяющими успешность/неуспешность процесса адаптации.

В ходе рассмотрения социально-культурной и правовой адаптации иностранных граждан диссертантом поставлен ряд новых и интересных вопросов. В частности, это анализ адаптации и как категории социологии, и как процесса социального взаимодействия; применение метода семантического дифференциала. Автором работы не только предложены, но и реализованы новые подходы к исследованию процесса социокультурной и правовой адаптации иностранных граждан в России. Саргаевым А.В. предпринята интересная попытка определить место иностранных граждан в социальной структуре современного российского общества. В качестве теоретической основы рассмотрения данной проблемы, диссертантом выбрана концепция Т.И. Заславской, выделившей шесть слоев или страт (высший, верхний, средний, низший, «социальное дно») (с.17). В процессе анализа, опираясь на эмпирические и статистические данные, диссертант определяет социальный статус трудовых мигрантов как низкий. В тоже время хотелось бы, что бы в работе более четко были выделены основные объективные и субъективные критерии отнесения трудовых мигрантов к тому или иному социальному слою.

По мнению соискателя, решающее влияние на взаимодействие мигрантов и коренного населения, оказывает социальная установка. В связи,

с чем Саргаевым А.В. проводится измерение социальной установки, выявление ее направленности (положительной или отрицательной). Мысль, на наш взгляд, весьма интересная и заслуживающая внимания. Автором используется сравнительно-сопоставительный анализ. В качестве респондентов выбраны молодые люди, осваивающие различные образовательные программы в Республике Бурятия в возрасте от 16 до 24 лет и мигранты в возрасте от 25 и старше. Такой подход позволит определить различные адаптационные технологии в зависимости от социальной установки.

Особо следует выделить проведенный анализ нормативно-правовых и организационно-технологических форм, методов социально-культурной и правовой адаптации. Диссертант выделяет различные показатели успешной социальной адаптации, изучает механизмы адаптационных процессов, формирует авторский подход к решению данной проблемы. Предложенные диссертантом технологии могут быть использованы в деятельности многих российских регионов.

В тоже время наряду с высказанными выше замечаниями, хотелось обратить внимание еще на ряд моментов:

- необходимо четкое использование понятий. В одних случаях речь идет об иностранных гражданах, в других о трудовых мигрантах и т.д.;

- важно обосновать актуальность данной проблемы для Республики Бурятия, а не только для России;

- в диссертации несколько сужены заслуги В.И. Дятлова в исследовании данной проблематики. Сегодня этот ученый является одним из крупнейших теоретиков в разработке миграционных проблем.

Высказанные замечания не снижают положительной оценки работы, их можно рассматривать как пожелания для дальнейшего исследования.

Все это дает основания считать, что в настоящем виде автореферат диссертации Саргаева А. В. полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а соискатель Саргаев А.В. заслуживает присуждения искомой степени по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

Доктор социологических наук, профессор
профессор кафедры социальной работы,
декан социологического факультета
ФГБОУ ВПО «Забайкальский государственный университет»

Лига М.Б.

21 сентября 2015 г.

ФГБОУ ВПО «Забайкальский государственный университет» Забайкальский край, г. Чита, ул. Александрово-Заводская, д.30, e-mail- mail@zabgu.ru

Подпись _____
Лига М.Б.

Заверяю:
Начальник отдела кадров ЗабГУ
_____ О.В. Евтушок

« 21 » 09 2015 г.